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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá zpravodajství o dění v centru tzv. Islámského státu

na základě výpovědí novináře Jürgena Todenhöfera, který strávil deset dní

ve městě Mosul. Hlavním cílem této práce je dokázat nebo vyvrátit možné etické

pochybení novináře a následně médií, která společně s novinářem tvořila

zpravodajství. Práce na základě obsahové analýzy zpráv CNN, BBC, Business

Insider, The Independent, die Welt, Süddeutsche Zeitung a České televize dále

definuje možné etické spory.

Mezi nejčastější eticky sporné oblasti v daném případě patřila kritická práce

se zdrojem, nedostatečně vyvážené zpravodajství, nedostatek zdrojů, stírání hranic

mezi rolí novináře a občana, propagandistické prvky a pronikání publicistiky

do zpravodajství.

Při rozboru jednotlivých zpravodajských obsahů je dale kladen důraz

na problematiku propagandy, manipulace, objektivity a terorismu. Tato témata

jsou představena v teoretické části a dale rozvíjena v kontextu práce.

Závěr práce dale poukazuje na problematiku referování o teroristických

událostech. V takových případech totiž zpravodajci vykonávají propagandistickou

službu samotným teroristům tím, že spáchanému činu propůjčí společensko-

politický význam.
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Abstract

The bachelor thesis examines news reporting on events taking place in the heart

of the so called Islamic state, based on the statements of German journalist Jürgen

Todenhöfer who spent ten days in the city of Mosul. The main objective of the

study is to illustrate potential ethical misconduct by the journalist and

by the media which cooperated on the reporting with the journalist. The thesis

further outlines the potential ethical issues on the basis of a content analysis

of news reports released by CNN, BBC, Business Insider, The Independent,

die Welt, Süddeutsche Zeitung and Czech national TV.

The most common ethically problematic areas in this setting included fact

checking and source verification, biased reporting, a lack of sources, fading of the

boundaries between civil and journalistic viewpoints, propaganda in the news and

opinion journalism infiltrating into news coverage.

The issues of propaganda, manipulation, objectivity and terrorism were at the

center of attention during the analysis of individual news stories. The topics are

presented in the theoretical section of the thesis and are then expanded on in

the context of the study. The final section focuses on the coverage of terrorist

attacks in mass media. In these cases reporters often serve the terrorist

propaganda by covering the acts, thus assigning them some degree of social and

political significance.
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Úvod

Mediálním referování o působnosti teroristických organizací vyvstává otázka,

jakou míru relevance (a zdali vůbec nějakou) tyto informace pro veřejnost přináší.

Ačkoliv je společnost přesvědčená o důležitosti detailního odkrývání všech

potenciálních hrozeb, tudíž po těchto zprávách lační, často si neuvědomuje

dalekosáhlejší dopad své zvědavosti.

Média v sobě soustřeďují silnou přesvědčovací schopnost určovat, co je a co už

není důležité. Touto vlastností se zabývá teorie o nastolování agendy. Teorie poukazuje

na to, že témata veřejného mínění nevznikají uvnitř systému, nýbrž se rodí právě

v mediálních institucích. Jedním z takových nastolených témat je problematika

terorismu. Podrobné analýzy a konkrétní články o teroristické tematice společnost

nejenom informují, ale zároveň splňují základní kritéria propagandy.

V tuto chvíli otázka relevance pro veřejnost nabývá nového rozměru. Pro koho

je tedy referování o teroristických organizacích důležitější? Jsou to média, veřejnost

či ony násilné skupiny samotné?

Námětem bakalářské práce je událost z prosince roku 2014, kdy německý

novinář Jürgen Todenhöfer, po domluvě s vedením tzv. Islámského státu, vstoupil

do města Mosul kontrolovaným teroristy. O své desetidenní novinářské návštěvě

bezprostředně po příjezdu poskytoval rozhovory médiím, která se tématu ihned chopila.

Během několika týdnů oběhly jeho informace všechna světová média.

Nakolik pečlivě a svědomitě média poskytnuté obsahy přejímala, zkoumá práce

obsahovou analýzou. Analýza srovnává vybrané mediální výstupy (ať už audiovizuální

či tištěné) s etickými kodexy a jinými směrnicemi jednotlivých redakcí. Podrobným

rozborem bude dále možné odkrýt eventuální etické pochybení novináře při sběru zpráv

a následně médií, která zprávy přebírala.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny pojmy terorismus, propaganda a manipulace, které prostupují celou prací.

Pozn.?? Jeden z pramenů teorie mé bakalářské práce vychází z knihy Manipulace

v médiích autorů Macieje Tadeusze Iłowieckiyho a Petra Žantovského. Nejedná se tedy

pouze o knihu polského novináře Moc a nemoc médií, jak se uvádí v základní tezi

samotné práce, ale o její rozšířenou českou verzi (Manipulace v médiích).

https://search.mlp.cz/cz/osoba/2187730/
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Praktická část rozebírá konkrétní událost a je rozdělena do tří částí:

a) seznámení s okolnostmi novinářova výjezdu

b) rozbory článků a jejich analýza

c) zamyšlení nad etickým selháním novináře

Články a etické kodexy daných redakcí byly získávány z dostupných internetových

stránek jednotlivých médií.

1. Teoretická část

1.1. Terorismus

Samotné vymezení pojmu slova terorismus je velmi komplikované. Existuje

řada definic, kterými však nelze pokrýt celá šíře problematiky, už jen z toho důvodu, že

terorismus má spoustu podob a mnoho rozličných cílů. Velmi stručnou leč údernou

definici pronesl čínský vojevůdce Sun-c’: ,,základ teroristického přístupu je v tom, že

zabije jednoho a vystraší deset tisíc lidí.“
1
Zde vojevůdce vystihl jeden ze základních

předpokladů terorismus, tedy vyvolání strachu.

Základ slova tvoří teror, které pochází z latinského výrazu terror znamenající

strach. Terorismus tedy především usiluje o vyvolání strachu u cílové skupiny za

nějakým účelem. Aby byl teroristický akt co nejefektivnější, je potřeba jeho účinky

rozšiřovat k co nejširším skupinám obyvatelstva. Právě tyto (vedlejší) účinky

teroristického útoku splňují totiž hlavní smysl celé spáchané akce.

Podle profesora Maxmiliána Strmisky je terorismus ,,politicky motivovaná a

zdůvodňovaná metoda víceméně systematického používání násilí, jejímž hlavním cílem

je dosažení určitého zamýšleného psychického efektu svým dosahem obvykle výrazně

překračujícího okruh přímých obětí či svědků útoku, vzhledem k jehož

předpokládanému politickému významu je bezprostřední fyzický účinek násilné akce

druhořadý.“
2

Po dosažení potřebného psychického efektu mohou následně teroristé

zachvácenou skupinu dále zastrašovat, až dojde ideálně ke splnění jejich požadavků.

Této nejdůležitější fázi rozšiřování teroristického účinku v dnešní době nejvíce

1 MIKA, Otakar J. Současný terorismus. Vyd. 1. Praha: Triton, 2003. str. 20. ISBN 80-7254-409-8.

2 STRMISKA, Maxmilián. Terorismus a demokracie. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita v Brně,

2001. str. 14. ISBN 80-210-2755-X.
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napomáhají právě média. Proto se také se samotným pojmem terorismus setkáváme od

dob Velké francouzské revoluce, kdy se postupně zrodil masový tisk. Lidé

se o hrůzných činech dozvídali rychle a poměrně snadno. Stejně tak, jako se vyvíjela

masová média, se vyvíjel svojí cestou terorismus.

Vrátíme-li se potom zpět k jednoduché definici čínského vojevůdce
3
, můžeme

si všimnout, jakou velkou službu dnes média prokazují teroristickým cílům. Díky (nebo

kvůli) práci mediálních pracovníků dnes nepočítáme vystrašené publikum v řádech

tisíců, ale stovek miliónů. Zúžíme-li sledovaný pojem z pohledu výběru obětí,

dostáváme se do nové roviny chápání terorismu.

Z hlediska islámské teroristické organizace jde o neselektivní násilí, což bývá

charakteristické právě pro náboženské fundamentalisty a extrémní pravici.
4

Tím profesor Strmiska vysvětluje, proč jsou ,,oběti v tomto případě v pravém slova

smyslu použity pro šíření teroristického poselství, demonstrací jejich extrémního

odhodlání, nemilosrdností atp.“
5
Největším paradoxem ale stále zůstává fakt, že tomu

všemu napomáhají i ostatní veřejné instituce (poháněny často mediální hysterií). ,,Je-li

cílem teroristů šířit teror mezi populací nepřítele, potom armáda, policie, nepřátelské


[…]


tj. vyvolávání strachu a medializace).
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Diskuze ohledně referování o teroristických skupinách zůstává samozřejmě

nadále otevřená. S přihlédnutím k základním úkolům žurnalistiky je zřejmé, že nelze

téma terorismu zcela opomíjet. Témata se částečně dotýká i teoretik komunikace Denis

McQuail, který sám pochybuje o tom, ,,jaké následky by mělo odmítnutí mediálního

pokrytí terorismu.“
116

Řešením by tak mohlo být pouze veřejnosti neustále připomínat tuto skutečnost.

Jürgen Todenhöfer však ve většině svých příspěvcích nenaznačil možnost toho, že

by byl ze strany IS nějakým způsobem manipulován.

Stejně jako následně média, Todenhöfer využívá základních přesvědčujících

prvků. Své výpovědi staví na silně emočním základu, na který publikum vždy nějakým

způsobem zareaguje. Zároveň své informace, tytéž věty, neustále opakuje dokola.

Spojení jako ,,nukleární tsunami“, ,,silně pesimistický“ zmiňuje ve většině rozhovorů.

O to snáz přebírají jeho výpovědi média, kterým titulek jako Nukleární

tsunami
117

může dopomoci k větší čtenosti.

Média s Jürgenem Todenhöferem tak následují zásad propagandy praktikované

již ve dvacátých letech minulého století zakladatelem Public Relations, Edwardem

L. Bernaysem. Bernays totiž tvrdí, že ,,určitý podmět často se opakující vytváří návyk.

Dokonce i pouhé opakování myšlenky může nakonec příjemci vnuknout osobní

přesvědčení.“
118

Nicméně je sporné, nakolik zůstal Todenhöfer na místě novinářem a nakolik

se nechal strhnout místními podmínkami a strachem o vlastní život.

,,Novinář reaguje za tepla, instinktivně. Vzdává se požadavků a zábran své

profese. Stává se dalším svědkem. Potvrzuje tak, že je možné se informovat sám. Pozice

receptora a novináře splývají. Zmizel veškerý odstup k faktu, občan je zahrnut

v události samé,“
119

upozorňuje Ignacio Ramonet na časté etické pochybení novinářů.
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Novinář Jürgen Todenhöfer, jakožto německý svobodný občan, si kvůli silnému

psychickému tlaku nedokázal ve stěžejních chvílích, kdy zjišťoval potřebné informace,

udržet svou profesní masku, žurnalistický odstup a nadhled nad celou situací.
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Závěr

Na základě analýzy médií bylo zjištěno, že většina zpráv se opírala pouze

o neověřené informace Jürgena Todenhöfera. Tím také dále obtížněji předcházela

prolínání faktu od domněnek.

Na média, o to více internetová, je kladen tlak na aktuální a co možná

nejrychlejší dodání zpravodajství. Z toho vyplývá, proč byly zprávy mnohdy

nesvědomitě tvořené. Na čem si však většina novinářů dala záležet, byl emoční základ,

tj. výrazné titulky plné expresivních spojení, jejichž jediným cílem bylo nalákání

publika, neboli zajištění zisku.

Tím se lze plynule přenést k etickým otázkám týkajících se nejen médií, ale

i Jürgena Todenhöfera. Novinář dal totiž zmiňovaným lákavým titulkům jméno.

V rozhovorech zjednodušoval některé okolnosti na pouhé přirovnání (Islámský stát je

jako…). Především však často stíral hranici mezi svou nezávislou individualitou

a profesí novináře, kterou měl spíše upřednostňovat. Tím by mohl předcházet

diskutabilně ohledně své práce se zdroji a objektivní investigaci.

Právě kvůli výše popsaným nešetrným zacházením s původními informacemi, ať

už ze strany Todenhöfera či ze strany médií, opravdu docházelo k silné

propagandistické činnosti, ze které IS mohl výrazně vytěžit. Co se týká obsahu zpráv,

samotná výpovědní hodnota pro veřejnost je pouze nepatrná, ačkoliv by se z médií

mohlo zprvu zdát, že se jedná o stěžejní klíčové objevení v boji s terorismem.

Základní polemika práce v teoretické části - potřeba referování o teroristických

skupinách - je tak stále otevřená. Může se zdát, jako by tvořila začarovaný kruh,

ze kterého není východiska, jelikož opomíjení teroristických aktů není z hlediska funkce

médií možné. Pro rozšíření práce v budoucnosti by proto mohla vzniknout teze

zabývající se více do hloubky mediálním terorismem a s tím spojenými etickými

dopady na společnost.
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Summary

The conducted media analysis has shown that the majority of news reports were solely

based on unverified information provided by Jürgen Todenhöfer. This complicated the

separation of facts from speculations.

The media, especially online outlets, are under great pressure to provide their

news as quickly as possible, which explains the often unconscientious work of

journalists. On the other hand, most of them did their best to establish an emotional

foundation to their work by using catchy headlines with expressive phrases whose only

aim was to entice consumers and thus secure revenues.

This brings us to ethical issues not only concerning the media in general, but

also Jürgen Todenhöfer, who played a part in the conception of those catchy headlines.

When interviewed, he would simplify some circumstances by using blunt comparisons

(the Islamic state is like…), and perhaps more importantly, he often did not respect the

line between his personal stances and his journalistic role. By favoring the latter, he

could have avoided the debatable treatment of facts and sources.

It was the above-mentioned inconsiderate treatment of original information, be it

on the part of Todenhöfer or the media, that generated significant propaganda in the

news, which could have been largely beneficiary to IS, while the information value of

these news stories for the public is minute, although it could have initially appeared

otherwise.

Thus, the main disputation of the thesis’ theoretical part – the need for media

coverage of terrorist activities – remains open. It might seem that it is creating a vicious

circle with no way out, as it is not possible, from a functional viewpoint of the media, to

omit these topics. Further research could build on this thesis and examine in more detail

the issue of media terrorism and its ethical impact on society.
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