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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se v teoretické části práce nechala unést autoritami publikujícími v oboru a zahltila ji odkazy a
citacemi z odborné literatury do takové míry, že se staly z hlediska srozumitelnosti sdělovaného obsahu
kontraproduktivní, protože postrádají potřebný kontext. Odbornost a teoretickou úroveň práce nelze docílit
citacemí a odkazy opatřenými spojovacími větami typu… na tuto problematiku poukazuje také…, neboť podle
toho a toho autora …. na tomto příkladu… atd. Uvedený postup je nejvíce patrný v textu na str. 8 - 11, v němž se
čtenář těžko orientuje. Mnohem lépe vyznívá praktická část práce, v níž se diplomantka věnuje konkrétnímu
rozboru materiálů publikovaných v médiích v souvislosti s desetidenním pobytem německého literáta a
novináře Jürgena Todenhöfera na území tzv. Islámského státu. Je nutné ocenit snahu autorky zpravodajské
obsahy posoudit na základě profesních kodexů a etických norem s ohledem na zemi, v níž byly publikovány, a
pokusit se odpovědět na otázku, do jaké míry tyto materiály mohly přispět nebo být zneužité k propagandě
Islámského státu a terorismu. Některá tvrzení v práci jsu polemická: např. str 4 - komerční aspekt mediálních
produktů v uvedeném kontextu; str. 6 - propaganda je výsledkem činností propagátora nebo propaganidisty?;
str. 13 - oblast, kde působí Islámský stát, je Střední východ nebo Blízký východ?.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce by si zasloužila důkladnou korekturu, vyskytují se v ní překlepy, stylistické neobratnosti a gramatické
chyby (viz. např. str.2, 3, 7, 9, 10, 14, 15, 17).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Přesto, že předložená bakalářská práce Barbory Synečkové trpí výše uvedenými nedostatky, je nutné
konstatovat, že z hlediska výběru tématu ji nelze upřít původnost; diplomantka se na konkrétním příkladu
německého novináře zaměříla na aktuální problém propagandistického působení videí Islámského státu, které
jsou šířené evropskými médii a napomáhají strachu z terorismu.Význam práce tkví v utřídění a shrnutí
dostupných poznatků k této problematice. Navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!